quivera t , sed necesse habebat in illis part ibus r emanere ; 
maximé quia inter carissimnm in Christo filium nostrum 
Boemie illustrem ac eundem Ungarie Reges compromissum 
receperat, quod nondum erat per prolationem arbitrii vei 
alia ratione finitum, et ideo ipsum oportebat prosecutioni 
eiusdem compromissi personaliter interesse ; adicientes pre-
terea iidem procuratores, quod etiam predictis impedimentis 
cessantibus dictus Prepositus propter graves dissentiones et 
guerras, que sunt in Regno predic 'o, nullo modo absque per-
sone periculo, cui se non esset ausus exponere, venire in di-
cto termino ad nostram presentiam potuisset, petierunt alium 
sibi terminum assignari, in quo dicebant ipsum personaliter 
ad eandem sedem precise absque ulteriori dilatione venturum. 
Cumque diligenter quesitum fuisset ab eis, quomodo tunc 
posset personaliter comparere, si quod de dissentionibus et 
guerris premittitur, veritate fulci tur; responderunt, quod hu-
iusmodi dissentiones et guer re , ut eorum verbis utamur, in 
cessando iam e r a n t ; et adeo erat inter partes in concordie 
reformatioae processum, quod pro ipsius firmitate iam hinc 
inde obsides dati erant. Et cum peteretur ab ipsis , quando 
dati fuerunt obsides supradicti, dixerunt, quod quatuor mcn-
sibus iam elaps's. Ceterum cum memorati Capitulum et 
Canonici Strigonienses in concessione decreti non solum va-
rii, sed et sibi contrarii sint inventi, nunc super electione ip-
sius Prepositi, nunc super postulatione prefati Vesprimiensis 
Episcopi diversas et adversas concedendo scr ipturas , non 
videbatur íides dicto decreto pro parte ipsius Prepositi ex-
hibito aliquatenu8 adhibenda. Cum circa decretum ab ipsius 
actoribus, Capitulo scilicet et Canonicis, seu ab habente cau-
sam ab ipsis, puta electo per eos, ad fundandam intentionem 
suam producitur, equum non esset, immo prorsus absurdum, 
fidem ei, maximé cum non publice, sed priváté scripture vim 
habeat, adhiberi presertim hoc casu , cum, sicut premittitur, 
per procuratorem ipsius Prepositi fuerit in iudicio pro eiua 
parte responsum, electionem, de qua agitur, íuisse per inspi-
rationem ; decretum vero predictum eam per viam compro 
missi asserat ce lebra tam, sicque non sit dubium procurato-
ris responsionem et decreti scripturam tanquam diversas, im-
mo post et adversas , fidem sibi invicem derogare , nec ali-

quid prorsus firmitatis habere. Que autem ad ipsius Prepo-
siti excusandam absentiam inducuntur , uullum excusatioüis 
suffragium videntur afferre. Nam nec malus status Regni pre-
fati, ( i t t hiányzik valami) nec per provisionem ipsius Strigo-
niensis Ecclesie speratur multipliciter provideri ei, necessa-
riam in illo moram indixit sed eam ipse sua subiit voluntate. 
Nec compromissi predicti receptio eum a neeessitate parendi 
edicto nostre citationis exemit, licet ei post receptum com-
promissum arbiter dicere sententiam sit cogendus; tamen si-
cut legali provisione cave tur , urgens profectio, ad quam in 
casu eundem Prepositum auctoritas nostre citationis arcta-
b a t , id munus remittebat eidem : sed nec allegatio premissa 
perieuli imminentis propter dissensiones et guerras eundem 
Prepositum a contumatia dicti predecessoris nostri Johannis 
commissa tempore, nostroque non solum cont inuata , sed eti-
am multiplicata defendit ; tum quia non est verisimile, immo 
nec verum esse c redendum, viro sic in dicto Regno potenti 
propter dissensiones et guerras huiusmodi taliter omnes vias 
fore preclusas , quod saltem cum diffusioris itineris onere 
ipsius predecessoris, aut nostre non potuerit eitationi parere ; 
tum quia dissensionum et guerrarum periculum non probabi-
liter a l legatur , ubi super eis concordie tractatus proponitur, 
iam obsidum datione firmatus. Predictis itaque memorati 
Preposit i excusationibus, super quibus etiam nec fides fa-
cta extit i t , nec oblata probat io , rite repulsis , quasque nec 
non et quaslibet alias probat iones , ra t iones , iura et allega-
tiones eiusdem dictorum Karazini et Nicolai procuratorum 
suorum conclusio, renunciatio et a nobis termini ad eorum 
iustantiam secuta pref ixio, ac decreti de ipsorum fratrum 
consilio interpositio satis efficaciter repellebant. Nos diligen-
tius attendentes, per exhibitionem sepefati decreti nequa-
quam de ipsius Prepositi electione constare, nec aliam snper 
ca fuisse probationem ob la tam, sicut nec po?t conclusionem, 
renuntiationem et decretum predicta forsitan potuisset affer-
r i ; considerantes insuper, quod famam ipsius Prepositi, pre-
cipue quod ad processum in predicta electione habi tum, om-
nium quasi de partibus illis venientium ditfamat assertio, nec 
non et alia multa et va r i a , que contra electionem ipsam 
et eundem Prepos i tum, quoad eam religionem possent 

cuiusvis iudicantis inducere et non leviter animum nostrum 
informant , eleetiouem, que de ipso Preposito facta dicitur ; 

ne prefata Ecelesia Strigoniensis diutius pateat vaeationis 
ineomodis, sed per proyisionem ipsius etiam sepefati Re-
gni Ungarie dispendiis oeeura tu r ; eassamus, irritamus, 
eassam et irritam nunciamus; et prefatis ipsius Prepositi 
procuratoribus eius nomine , ac ipsi Preposito per eosdem 
perpetuum silentium imponimus super illa. Ceterum cum po-
stulatio non t a m i u r i , quam gratie innitatur, postulationem, 
que de dicto Vesprimiensi Episcopo facta premit t i tur , non 
persone vitio, cum de postulationis vei postulati meritis non 
fuerit p lene discussum, sed propter alias facti circumstantias 
non duximus admittendam. Ne igitur vacatio prolixior gra-
viora eidem Ecclesie ingerat detrimenta, nos in hac vice pro-
visionem ipsius Sedi Apostolice reservamus, decernentes ex 
nunc irritum et inane, si secus de provisione ipsa quoquomodo 
quavis auctoritate per quemcumque fuerit attemptatum. Actum 
Romé apud Sanctum Petrum Kalendis Junii (Pontificatus no-
stri) anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l The ine r id. m. 1. k . 324. 1.) 

58. 

III. Miklós pápa Fülöp fermoi püspököt apostoli követül 
küldi Magyarországba. 1278. 

1) A pápa meghízó levele. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Fi rmano, Apostolice Sedis Legato 
8alutem et Apostolicam benedictionem. In eminenti Sedis 
Apostolice specula, disponente Domino, constituti, domui Is-
r a e l , universis videlicet Christianis, qui fidei oculis Deurn 
vident, quantum nobis ex alto conceditur, oportunum specu-
latoris officium impertimur, et cum indulgetur a Diviua cle-
mentia, reverenter ad cor altum accedimus, utnomen Domini 
Sanctissimum tam in remotis extolli partibus, quam in vicinis 
etiam procuremus, apponentes manum nostre possibilitatis ad 
operám, quam speramus in excelsis fore placidam, et in ter-
ris novimus oportunam. Summus quidem orbis opifex et uni-
verse conditor creature terrestrem pátriám disposuit sub pro-
vida discretione Regnorum, eaque consulte voluit dirigi et 
salubri regimine gubernar i , ne creaturam bumanam paulo 
minorem aDgelis , que sue creatoris ymaginem et similitudi-
nem representat, tempestuosa fluctuatione mixtaque confun-
derent, et sue quietis beatitudinem impedirent j quinimmo ut 
omnibus sub iuris et honestatis regula limitatis^ singuli vita 
pacifica viverent et ab offensis alterutrum abstinerent, suum-
que factorem affectu naturali cognoscerent, cognitum cole-
rent et reverenter Divino imperio subiacerent. Demum vero 
idem páter altissimus ex alto prospiciens populum, quem 
curaverat, prothoplasti delicto dampnationis sententiam in-
currisse, suum dilectum unigenitum misericorditer iu mun-
dum pro ipsius redemptione populi destinavit, qui carnem 
nostre mortalitatis indutus, eundem populum ab eterno cru-
ciatu mortis eriperet, et redemptum suo pretioso sanguine 
salvaret. Nos igitur in bac terrestri patria, quatenus possi-
mus, exequentes vices ipsius, levamus vigilis more pastoris 

tam corporeos quam mentales oculos in circuitu, visuri, quid 
gregi eommisso nobis expediat, et quid operis impendi debeat 
cirea ipsum ; ut illius fulti presidio, cuius sünt terre cardines, 
cui eogitationes homiuum preparantur, quique fortium arcus 
supera t , et infirmos robore potenter accingit, nostri partes 
offieii salubriter et utiliter exponamus, ad ea preser t im, que 
fidelibus populis necessario expedire videriraus et noverimus 
profutura. Verum licet universis et singulis regionibus Deo 
et Apostolice Sedi devotis favorem Apostol icum ; quotiens 
necessitas ingruit , impendere teneamur , nosque ad eas no-
stre considerationis diffundamus intuitum; nune tameu nobi-
lis Regni Ungarie necessitates Apostolice Sedi frequenter ex-
positas precordialiter intuemur, auditas recolimus, et non sine 
cordis amaritudine sepius contemplamur. Condolemus enim 
tumultuosis motibus et seditiosis tumultibus illius, qui vei 
per dissidia simulctatum alterutrum dissident, vei congres-
sus mutuos et bella plus quam civilia immaniter colliduntur. 
Ex quibus inter alia, dono pacis mortalibus cunctis accomodo 
libello dato repudii, graviter solium Regale deprimitur, eius-
que depresso regimine non solum in Regno ipso vastantur 
bona fidelium, sed iura Ecclesiarum et aliorum piorum loco-
rum in direptionem veniunt , et libertás ecclesiastica damp-
nabiliter conculcatur; animarum quoque subsecuntur deplo-
randa pericula, nefanda personarum excidia, et alia fere in-
numera detrimenta. Quare non immerito accenditur zelus no-
ster et ignis in nostre meditationis anxietatibus exardescit, 
dumque cogitationibus profundis immergimur, et laboriosis 
vigiliis fatigamur, querentes anxie oportunum in tante neces-
sitatis articulo remedium adhibere, licet desideremus inter-
d u m , quod si cum honore Dei et Ecclesie , ac salubri statu 
ceterorum fidelium nostram possemus illic exhibere presen-
t i am, et quo mente ferimur, ibi personaliter existentes, Di-
vina fulti potentia per evidentiam operis proprios explicare-
mus affectus; verumtamen, quia id conditio nostra non pati-
tur, quia ingruentium undique negotiorum immensitas sive 
varietas non permit t i t , ad te, ut fortém mittamus ac fortia 
et tuis robustis bumeris onera grandia imponamus, nostre 
convertimus diliberationis intuitum , et in tuarum considera-
tionem virtutum habuntanter tibi a Domiuo concessarum, de 

concedentis affluenter et non improperantis omnipotentia et 
immensa benignitate spe rando , nostre fluctuationis super 
hiis anxietas conquiescit. Nam cum sicut experientie pro-
batione didicimus, dederit tibi Dominus os , et sapien-
tiam linguamque adiecerit e r u d i t a m , u t scias , quando de-
beas proferre sermonem, cum etiam in te vigeat recti-
tudo iudicii , consilii provident ia , in zelo sobrietas, in 
agendo streuuitas , et experientia in arduis app roba t a ; spe-
ramus nec immerito, quod actus tuos, illo dirigente, qui novit 
praya in directa, et illo adiuvante, qui potest aspera in vias 
planas convertere, ac in predictis per tue circumspectionis 
industriam utili providentia et utilitate provida congrue con-
sulí poterit et salubriter subveniri. Nos itaque tam ingenti et 
periculosa necessitate premissorum attente pensata, te ; de 
cuius claris meritis et probata industria plenam in Domino 
fiduciam obtinemus , ad Regnum ipsum tibi legationis officio 
plene commisso in eodem Regno, ac Polonie, Dalmatie, Cro-
a t i e , Rame, Servie, Lodomerie, Gallitie et Cumanie partibus 
illi conterminis , ut in eis evellas et d e s t r u a s , dissipes ct di-
spendas , edifices et plantes in nomine Domini, sicut videris 
expedire, de fratrum nostrorum consilio velud pacis angelum 
destinamus, iniuncto tibi nichi lominus, ut in Regno ipso i n -
ter eundem Regem ct Regni personas , necnon tam ibidem, 
quam in provinciis memoratis inter ecclesiasticos et munda-
nos viros, et universos alios cuiuscumque conditionis, premi-
nentie sive status agere s tudeas et tractare, que ad cultum 
Dei, Apostolice Sedis honorem, observantiam canonice san-
ct ionis , reintegrationem ecclesiastice libertatis, robur status 
Regii , honestatis cultum, reformationem pacis , relevationem 
pauperum, ac animarum salutem et tranquillitatem corporum 
pertinebunt. Et ut circa legationis officium, quod in eodem 
Regno Ungarie tibi duximus committendum, eo possis pro-
sperari faci l ius, quo solitis l ega torum, qui missi de latere 
mare t r ansean t , adornatus iusigniis personam nostram quo-
dammodo presentabis , de speciali grat ia Apostolica tibi au-
ctoritate concedimus, quod eisdem insigniis infra predictum 
Ungarie Regnum dumtaxat et terras domioio eiusdem Regis 
subiectas, uti libere valeas, predicte legationis officium pro-
sequendo; ita tamen, quod premissis insigniis in aliis com-

missis tibi partibus, provinciis et locis aliquatenus uon utaris, 
et quod id, quod in bac parte tibi pro evidentibus necessita-
tibus et utilitatibus Regni predicti et terrarum earumdem eon-
ceditur , ad aliquam consequentiani pretextu huiusmodi in 
Regno et terris eisdem propter hoc imposterum non trahatur. 
Quocirca frateruitati tue per Apostolica scripta firmiter pre-
cipiendo mandamus , quatenus iniunctum tibi onus laboris 
huiusmodi pro Divina et nostra reverentia deuote suscipiens, 
illud sic sollicite, sic viriliter et laudabiliter iuxta datarn tibi 
a Deo providentiam exequaris, quod de tuis studiosis labori-
bus , celesti favente clemeutia, fiuctus sperati p rodeant , et 
sollicitudinis tue ministerium eam, que pias causas gerenti-
bus pro retributione impeuditur, palmam glorie feliciter me-
reatur. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris. Pontificatus 
nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Eeges tá ibó l The ine r id. m. I. k. 327. 1. Ezen oklevél 
rövid k ivona ta ta lá l ta t ik F e j é r n é l Cod. Dipl . V. k. 1. r. 485. 1.) 

59. 

2) A pápa Fülöpöt Rudolf római királynak ajánlja. 

Nicolaus Episcopus, seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio R(udolpho) Regi Romanorum Illustri salutem et 
Apostolicam benedictionem. Respicimus personam, cuius ob-
tentu scribimus, ut apud te honorificum sibi locum interven-
tio nostra constituat; nec minus attendimus, ut in illa men-
tem nostram conspiciens, preces Apostolicas leta mente su-
scipias, gratas in armario tui pectoris locaturus. Cum itaque 
venerabilem fratrem nostrum, Philippum Episcopum Firma-
num Apostolice Sedis Legatum ad Ungarie, Polonie, Dalma-
t ie , Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galiitie et Cumanie 
par tes , pro statu pacifico carissimi in Christo filii nostri . . . 

MONUM. H Ü N G . H l S T . D I P L . — 8 

Ungarie Regis Illustris et aliarum partium earumdem, com-
misso sibi plene legationis officio, duxerimus destiuandum, 
sperantes, quod eo liberius commissa sibi negotia prosperen-
tur , quo maioribus fuerit favoribur circumfultus : Celsitudi-
nem Regiam rogamus et hortamur attente, quatenus eidem 
Legato iu hiis, pro quibus te duxerit requirendum, clemen-
ter assistens, sic te sibi benivolum verbo constituas et vultu 
serenum, quod ipse Regio suffultus auxilio in exequenda sol-
licitudine legationis ei eredite possit facilius prosperari, tuque 
propterboc exiride dignis in Domino laudibus attollaris. Dá-
tum Viterbii X. Kai. Octobris (Pontificatus nostri) anno primo. 

In e. m. cariss'me in Cbristo filie Regine Romanorum 
Illustri. 

(III. Miklós pápa Reges tá ibó l The ine r id. m. 1. k. 330. 1.) 

60. 

3) A pápa levele IV. László magyar királyhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, carissimo in 
Cbristo filio . . . Regi Ungarie Illustri salutem et Apostoli-
cam benedictionem. In eminenti Sedis Apostolice specula 
disponente Domino constituti, domui Israel, universis videli-
cet Cbristianis, qui fidei oculis Deum vident , quantum nobis 
ex alto conceditur, oportunum speculatoris officium imperti-
mur , et cum indulgetur a Divina clementia, reverenter ad 
cor altum accedimus, ut nomen Domini Sanctissimum tam 
in remotis extolli partibus, quam in vicinis etiam procuremus, 
apponentes manum nostre possibilitatis ad operám, quam 
speramus in excelsis fore placidam, et in terris novimus opor-
tunam. Summus quidem orbis opifex et universe conditor 
creature, terrestrem pátriám disposuit sub provida discre-
tione Regnorum, eaque consulte voluit dirigi et salubri regi-

mine guberna r i , ne creaturam bumanam paulo minorem an-
gelis ; que sui creatoris ymaginem et similitudinem represen-
t a t , tempestuosa fluctuatione mixtaque confundereut , et sue 
quietis beatitudinem impedirent : quinimmo ut omnibus sub 
iuris et bonestatis regula limitatis, singuli vita paeifica vive-
rent, et ab offensis alterutrum abs t ineren t , suumque facto-
rem affectu naturali cognoscerent, cognitum eolerent et reve-
renter Divino imperio subiaeerent. Demum vero idem páter 
altissimus ex alto prospiciens populum, quem curaverat, pro 
thoplasti delicto dampnatiouis sententiam incurr isse, suum 
dilectum unigenitum misericorditer in mundum pro ipsius 
redemptione populi dest inavi t , qui carnem nostre mortalita-
tis indutus , eundem populum ab eterno erueiatu mortis eri-
peret , et redemptum suo pretioso sanguine salvaret. Nos igi-
tur in bae terrestri patria, quatenus possimus, exequentes vi-
ces ipsius, levamus vigilis more pastoris tam corporeos quam 
mentales oeulos in circuitu, visuri, quid gregi commisso no-
bis expedia t , et quid operis impendi debeat circa ipsum, ut 
illius fulti presidio, cuius sunt terre cardines, cui cogitatio-
nes hominum preparan tur , quique fortium arcus superat , et 
iufirmos robore potenter accingi t , nostri partes officii salu-
briter et utiliter exponamus; ad ea preser t im, que fidelibus 
populis neccessario expedire viderimus et uoverimus profu-
tura. Verum licet universis et singulis regionibus Deo et Apo-
stolice Sedi devotis favorem Apostolicum, quotiens neccessi-
tas ingruit, impendere teneamur, nosque ad eas nostre con-
sideracionis diífundamus intuitum; nunc tamen nobilis Regni 
Un^arie necessitates Apostolice Sedi frequenter expositas 
precordialiter intuemur, auditas recolimus , et non sine cor 
dis amaritudine sepius contemplamur. Condolemus enim tu-
multuosis motibus et seditiosis tumultibus illius, qui vei per 
dissidia simulctatum alterutrum diss ident , vei congressus 
mutuos et bella plus quam civilia immaniter colliduntur. Ex 
quibus inter alia, dono pacis mortalibus cunctis accomodo 
libello dato repudii, graviter solium Regale deprimitur, eius-
que depresso regimine non solum in Regno ipso vastantur 
bona fidelium, sed iura Ecclesiarum et aliorum piorum loco-
rum in direptionem veniunt, et l ibertás ecclesiastica damp-
nabiliter conculcatur; animarum quoque subsecuntur deplo-
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randa pericula, nefanda personarum excidia, et alia fere in-
numera detrimenta. Quare non immerito accenditur zelus 
noster, et ignis in nostre meditationis anxietatibus exarde-
scit, dumque cogitationibus profundis immergimur, et labo-
riosis vigiliis fatigamur, querentes anxie oportunum in tante 
necessitatis articulo remedium adb ibe re : licet desideremus 
interdum, quod cum honore Dei et Ecclesie, ac salubri statu 
ceterorum fidelium nostram possemus illic exbibere presen-
tiam, et quo mente ferimur, ibi personaliter existentes, Divina 
fulti potentia per evidentiam operis proprios explicaremus 
affectus; verumtamen, quia id conditio nostra non patitur, 
quia ingruentium urdique negotiorum immensitas sive varie-
tas non permit t i t , ad venerabilem in Christo f ra t rem Philip-
pum Episcopum F i r m a n u m , ut fortém mittamus ad fortia, et 
ejus robustis humeris onera grandia imponamus, nostre con-
vertimus deliberationis intuitum , et in suarum consideratio-
nem virtutum babuntanter ei a Domino concessarum, de 
concedentis affluenter et non improperantis omnipotentia et 
immensa benignitate sperando nostre flactuationis super hiis 
anxietas conquiescit. Nam cum, sicut experientie probatione 
didicimus, dederit ei Dominus os, et sapientiam linguamque 
adiecerit e rud i t am, ut sciat quando debeat proferre sermo-
nem ; cum etiam in eo vigeat rectitudo iudicii, consilii provi-
dentia , in zelo sobrietas, in agendo strenuitas, et experientia 
in arduis approbata ; speramus, nec immerito, quod actus suos, 
illo diriginte, qui novit prava in directa, et illo adjuvante , qui 
potest aspera in vias planas convertere,ac in predictis per sue 
circumspectionis industriam utili providentia et util i tate pro-
vida congrue cousulipoterit et salubriter subveniri. Nos itaque 
tam ingenti et periculosa necessitate premissorum attente pen-
sa ta eum, de cuius claris meritis et probata industria plenam in 
Domino fiduciam obt inemus, ad Regnum ipsum, sibi legatio-
nis officio plene commisso in eodem Regno, ac Polonie, Dal-
ma t i e , Croat ie , R a m e , Servie, Lodomerie, Gallitie et Cuma-
nie part ibus illi conterminis , ut in eis evellat et destruat, 
dissipet et dispendat, edificet et plantet in no mine Domini 
sicut viderit expedire, de fratrum nostrorum consilio velud 
pacis angelum destinamus, iniuncto sibi nichilominus, ut in 
Regno ipso inter te et Regni personas, necnon tam ibi-

dem, quam in provinciis memoratis inter ecclesiasticos et 
muudanos v i ros , et universos alios cuiuscumque conditionis, 
preminentie sive status, agere studeat et t ractare , que ad cul-
tum D e i , Apostolice Sedis honorem , observantiam canonice 
sanctionis, reiutegrationem ecclesiastice libertatis, robur sta-
tus Regii, bonestatis cultum, reformationem pacis, relevatio-
nem pauperum, ac animarum salutem et tranquil l i tatem cor-
porum pertinebunt. Quocirca Serenitatem Regiam rogamus 
et obsecramus in domiuo Jesu Cbristo, quatenus eundem Epi-
scopum, quem pro suarum virtutum insigniis interné com-
plectimur bracbio caritatis, immo potius personam nostram in 
ipso, cum illuc Deo duce pervenerit , benigne recipiens et ho-
neste pertractans, sibi tamquam Apostolice Sedis Legato pro 
ipsius sedis et nostra reverentia te constituas verbo benivo-
lum, et vultu serenum eius salubribus monitis et consiliis, ac 
hiis, que tibi ex parte nostra suaser i t ; ita efficaciter inten-
dendo, quod Episcopus ipse Regio fultus auxilio in exequenda 
sollicitudine legationis ei credite possit cum adiutorio Dei 
prosperari facilius, nosque tuam Celsitudinem dignis laudum 
preconiis proinde merito attolamus. Dátum Viterbii X. K a -
lendas Octobris. Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , T h e i n e r id. m. I. k. 329. 1.) 

61. 

4) A pápa levele Erzsébet magyar királynéhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , carissime in 
Christo filie . . . Regine Ungarie Illustri salutem et Apo-
stolicam benedictionem. In eminenti Sedis Apostolice specula 
disponente Domino, constituti, domui Israel, universis videli-
cet Christianis, qui ficlei oculis Deum vident, quantum nobis 
ex alto conceditur, oportunum speculatoris officium imperti-
mur, et cum indulgetur a Divina clementia, reverenter ad cor 
altum accedimus, ut nomcn Domini Sanctissimum tam in re-
motis extolli partibus, quam in vicinis etiam procuremus, ap-
ponentes manum nostre possibilitatis ad o p e r á m , quam 
speramus in excelsis fore placidam, et in terris novimus 
oportunam. Summus quidem orbis opifex et universe con-
ditor creature terrestrem pátriám disposuit sub provida di-
scretione Regnorum, eaque cousulte voluit dirigi et salubri 
regimine gubernari , ne creaturam humanam paulo minorem 
angelis , que sui creatoris ymaginem et similitutinem repre-
sentat, tempestuosa fluctuatione mixtaque confunderent , et 
sue quietis beatitudinem impedirent; quinimmo ut omnibus 
sub iuris et honestatis regula limitatis, singuli vita pacifica 
viverent et ab offensis alterutrum abst inerent , suumque fa-
ctorem afifectu naturali cognoscerent, cognitum colerent et re-
verenter Divino Imperio subiacerent. Demum vero idem páter 
altissimus ex alto prospiciens populum, quem curaverat, pro-
tboplasti delicto dampnationis sententiam incurrisse, suum 
dilectum unigenitum misericorditer in mundum pro ipsius re-
demptione populi destinavit , qui carnem nostre mortalitatis 
indutus, eundem populum ab eterno cruciatu mortis eriperet, 
et redemptum suo pretioso sanguine salvaret. Nos igitur in 
bac terrestii patria, quatenus possimus, exequentes vices ip-
sius, levamns vigilis more pastoris tam corporeos quam men-
tales oculos in circuitu, visuri, quid gregi commisso nobis 

expediat, et quid operis impendi debeat eirca ipsum, ut illius 
fulti pres idio , cuius sunt terre cardines, cogitationes homi-
num preparan tur , quique fortium arcus sape ra t et infirmos 
robore potenter accingit, nostri partes officii salubriter et uti-
liter exponamus, ad ea presertim, que fidelibus populis ne-
cessario expedire viderimus et noverimus profutura . Ve-
rum licet universis et singulis regionibus Deo et Aposto-
lice Sedi devotis favorem Apostolicum, quotiens necessitas 
ingruit , impendere t eneamur , nosque ad eas nostre consi-
derationis dififundamus intuitum; nunc tamen nobilis Re-
gni Ungarie recess i ta tes Apostolice Sedi frequenter ex-
positas precordiali ter in tuemur, audi tas recolimus, et non 
sine cordis amaritudine sepius contemplamur. Condolemus 
enim tumultuosis motibus et seditiosis tumultibus illius, qui 
vei per dissidia simulctatum alterutrum dissident, vei con-
gressus mutuos et bella plus quam civilia immaniter colli-
duntur. Ex quibus inter alia, dono pacis mortalibus cunctis 
accomodo libello dato repudii, graviter solium Regale depri-
mitur, eiusque depresso regimine non solum in Regno ipso 
vastantur bona fidelium, sed iura Ecclesiarum et aliorum pi-
orum locorum in direptionem veniun t , et l ibertás ecclesia-
stica dampnabili ter conculcatur; animarum quoque subse-
cuntur deploranda pericula, nefanda persona rum excidia, et 
alia fere innumera detrimenta. Quare non immerito accendi-
tur zelus nos te r , et ignis in nostre meditationis anxietatibus 
exardesci t , dumque cogitationibus profundis immergimur, et 
laboriosis vigiliis f a t igamur , querentes anxie oportunum in 
tante necessitatis articulo remedium adhibere : licet deside-
remus interdum, quod si cum honore Dei et Ecclesie, ac sa-
lubri statu ceterorum fidelium nostram possemus illic exhi-
bere presentiam , et quo mente fer imur, ibi personaliter exi-
stentes Divina fulti potentia per evidentiam operis proprios 
explicaremus affectus ; verumtamen, quia id conditio nostra 
nonpa t i tu r , quia ingruentium undique negotiorum immensitas 
sive varietas non permittit, ad venerabilem in Christo fratrem, 
Philippum Episcopum Firmanum, ut fortém mittamus ad for-
t i a , et ejus robustis humeris onera grandia imponamus , no 
stre convertimus deliberationis intuitum, et in suarum consi-
deratiouem virtum habuntanter ei a Domino concessamm 

de eoncedentis affluenter et non improperantis omnipotentia 
et immensa benignitate sperando nostre fluctuationis super 
biis anxietas conquiescit. Nam cum, sicut experientie proba-
tione didicimus, dederit ei Dominus os, et sapientiam lingu-
amque adieceri t e rudi tam, ut sciat quando debeat proferre 
sermonem, cum etiam in eo vigeat rectitudo iudicii , consilii 
providentia, in zelo sobrietas, in agendo s t renui tas , et expe-
rientia in arduis approbata ; speramus,nec immerito,quod actus 
suos, illo dirigcnte, qui novit prava in directa, et illo adiuvante, 
qui potest a spe ra in vias p lanas convertere, ac in predictis per 
sue circumspectionis industriam utili p rovident ia e tut i l i ta te 
provida congrue consulipoteri tet salubriter snbveniri: Nos ita-
que tam ingent ie tper iculosa uecessitate premissorum attente 
pensata, eum de cuius claris meritis et p roba ta industria ple-
nam in Domino fiduciam obtinemus, ad Regnum ipsum sibi 
legationis officio plene commisso in eodem Regno, ac Polonie, 
Da lmat ie , Croacie , R a m e , Servie, Lodomerie, Galitie et Cu-
manie part ibus illi conterminis , ut in eis evellat et destruat, 
dissipet et d isper .da t ; edificet et plantet in nomine Domini? 
sicut viderit expedire , de fratrum nostrorum consilio velud 
pacis angelum des t iuamus , iniuncto sibi nicbilomiuus, ut in 
Regno ipso inter Regem et Regni personas, necnon tam ibi-
dem, quam in provinciis memoratis inter ecclesiasticos et 
mundanos viros, et universos alios cuiuscumque conditionis, 
preminentie sive status, agere studeat et tractare, que ad cul-
tum Dei, Apostolice Sedis bonorem, observantiam canonice 
sanctionis, reintegrationem ecclesiastice libertatis, robur sta-
tus Regii, honestatis culturn, reformationem pacis, relevatio-
nem pauperum, ac animarum saluíem et tranquilitatem cor-
porum pertinebunt. Quocirca Serenitatem Reginalcm rogamus, 
et obsecramus in domino Jesu Christo, quatenus eundem Epi-
scopum, quem pro suarum virtutum insigniis interne comple-
ctimur brachio car i ta t is , immo potius personam nostram in 
ipso, cum illuc Deo duce pervenerit, benigne recipiens et ho-
neste per t ractans , sibi tamquam Apostolice Sedis legato pro 
ipsius sedis et nostra reverentia te constituas verbo benivo-
lam, et vultu sercnam eius salubribus monitis et consiliis, ac 
hi is , que tibi ex par te nostra suaserit, ita efficaciter inten-
dendo,quocl Episcopus ipseRegiuaü fultus auxilio in exequenda 

sollicitudine legationis ei credite possit cum adiutorio Dei 
prosperare facilius, nosque tuam Celsitudinem dignis laudum 
preconiis proinde merito attolamus. Dátum Viterbii X. Ka-
lendas Octobris. Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a R e g e s t á i b ó l The ine r id. m. I. k. 329. 1.) 

62. 

5) A pápa levele a szerb királyhoz. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei carissimo in 
Christo filio . . .RegiServielllustri salutem etApostolicam bene-
dictionem. In eminenti Sedis Apostolice specula, disponente 
Domino, constituti domui Is rael , universis videlicet Christia-
nis, qui fidei oculis Deum vident, quantum nobis ex alto con-
ceditur, oportunum speculatoris officium imp ertimur, et cum 
indulgetur a Divina clementia, reverenter ad cor altum ac-
cedimus, ut nomen Domini sanctissimum tam in remotis ex-
tolli par t ibus, quam in vicinis etiam procuremus, apponen-
tes manum nostre possibilitatis ad operám, quam speramus 
in excelsis fore placidam, et in terris novimus opportunam. 
Summus quidem orbis opifex et universe conditor creature 
terrestrem pátriám disposuit sub provida diseretione Regno-
rum, eaque consulte voluit dirigi et salubri regimine guber-
na r i , ne creaturam humanam paulo minorem angelis, que 
sui creatoris ymaginem et similitudinem representat, tempe-
stuosa fluctiatione mixtaque confunderent et sue quietis bea-
titudinem impedirent; quinimmo ut omnibus sub iuris et ho-
nestatis regula limitatis, singuli vita pacifica viverent et ab 
offensis alterutrum abstinerent, suumque factorem affectu na-
turali cognoscerent, cognitum colerent et reverenter Divino 
imperio subiacerent. Demum vero idem páter altissimus ex 
alto prospiciens populum, quem curaverat , prothoplasti de-

licto dampnationis sententiam incurrisse, suurn dilectumuni-
genitnm misericorditer in mundum pro ipsius redemptione 
populi des t inavi t , qui carnem nostre mortalitatis indutus, 
eundem populum ab eterno cruciatu mortis eriperet, et re-
demptum suo pretioso sanguine salvaret. Nos igitur in bac 
terrestri patr ia , quatenus possimus, exequentes vices ipsius, 
levamus vigilis more pastoris tam corporeos quam mentales 
oculos in circuitu, v i sur i , quid gregi eommisso nobis expe-
diat, et quid operis impendi debeat circa ipsum, ut illius fulii 
presidio, cuius sunt terre cardines, cui eogitationes hominum 
preparantur , quique fortium arcus superat, et infirmos robore 
potenter accingit, nostri partes officii salubriter et utiliter ex-
ponamus, ad ea presertim, que fidelibus populis necessario 
expedire viderimus, et noverimus profutura. Verum licet uoi-
versis et singulis regionibus Deo et Apostolice Sedi devotis 
favorem Apostolicum,quotiens necessitas ingruit,impendere te-
n e a m u r , nosque ad eas nostre considerationis diffundamus 
intuitum ; nunc tamen nobilis Regni Servie necessitates Apo-
stolice Sedis frequenter expositas precordialiter intuemur, 
auditas recolimus, et non sine cordis amaritudine sepius 
comtemplamur. Condolemus enim tumultuosis motibus et se-
ditiosis tumultibus i l l ius, qui vei per dissidia simulctatum 
alterutrum diss ident , vei congressus mutuos et bella plus 
quam civilia immaniter colliduntur, ex quibus inter alia, dono 
pacis mortalibus cunctis accomodo libello dato repudii, g r a -
viter solium Regale deprimitur, eiusque depresso regimine 
non solum in Regno ipso vastantur bona fidelium, sed iura 
Ecclesiarum et aliorum piorum locorum in direptionem veni-
unt, et libériás ecclesiastica dampnabil i ter conculcatur; ani-
marum quoque subsecnntur deploranda per icu la , nefanda 
personarum excidia, et alia fere innumera detrimenta. Quare 
non immerito accenditur zelus noster, et ignis in nostre me-
ditationis anxietatibus exardesc i t , dumque cogitationibus 
profundis immergimur et laboriosis vigiliis tatigamur, que-
rentes anxie oportunum in tante necessitatis articulo reme-
dium adhibere : licet desideremus interdum, quod si cumho-
nore Dei ac Ecclesie salubri statu ceteroruni fidelium nostram 
possemus illic exbibere p resen t iam, e t quo mente ferimur, 
ibi personaliter existentes, Divina fulti potentia per eviden-

tiam operis proprios explicaremus affectus ; verumtamen quia 
id conditio nostra non pa t i tu r , quia ingruentium undique 
negotiorum immensitas sive varietas non permittit, ad vene-
rabilem in Christo fratrem Philippum Episcopum Firmanum, 
ut fortém mittamus ad for t ia , et eius robustis humeris onera 
grandia imponamus, nostre convertimus diliberationis intui-
tum, et in suarum eonsiderationem virtutum habuntanter sibi 
a Domino concessarum, de concedentis affluenter et non im-
properantis omnipotentia et immensa benignitate sperando, 
nostre fluctuationis super hiis anxietas conquiescit. Nam cum, 
sicut experientie probatione didicimus, dederit ei Dominus 
os , et sapient iam, linguamque adiecerit e rud i tam, ut sciat, 
quando debeat proferre sermonem, cjim etiam in eo vigeat 
rectitudo iudicii , consilii providentia , in zelo sobrietas , in 
agendo strenuitas et experientia in arduis approba ta , spera-
mus nec immerito, quod actus suos, illo dir igente , qui novit 
prava in directa , et illo adiuvante, qui potest aspera in vias 
planas convertere , ac in predictis per sue circumspectionis 
industriam utili providentia et utilitate provida congrue con-
suli poterit et salubriter subveniri. Nos itaque tam ingenti et 
periculosa necessitate premissorum attente pensata, eum, de 
cuius claris meritis et probata industria plenam in Domino 
fiduciam obtinemus , ad Regnum ipsum sibi legationis officio 
pleno commisso in eodem Regno, ac Ungar ie , Polonie, Dal-
mat ie , Croat ie , R a m e , Lodomer ie , Gallitie et Cumanie 
partibus illi conterminis, ut in eis evellat et des t rua t , dis-
sipet et dispendat, edificet et plantet in nomine Domini, sicut 
viderit expedire, de f ra t rum nostrorum consilio, velud pacis 
angelum destinamus, iniuncto sibi nichilominus, ut in Regno 
ipso inter Regem et Regni personas , necnon tam ibidem, 
quam in provinciis memoratis, inter ecclesiasticos et munda-
nos viros, et universos alios cuiuscumque conditionis, premi-
nentie sive status, agere studeat et t r ac ta re , que ad cultum 
Dei, Apostolice Sedis honorem, observantiam canonice san-
ctionis, reintegrationem ecclesiastice l ibertat is , robur status 
Regii, honestatis cultum, reformationem pacis , relevationem 
pauperum, ac animarum salutem ac tranquillitatem corporum 
pertinebunt. Quocirca Serenitatem Regiam rogamus et obse-
cramus in domino Jesu Christo, quatenus eundem Episcopum, 

quem pro suarum virtutum insigniis interne complectimur 
brachio cari tat is , immo potius personam nostram in ipso, 
cutn illuc Deo duce pervenerit, benigne recipiens et boneste 
pertractans, sibi tamquam Apostolice Sedis Legato pro ipsius 
sedis et nostra reverentia te constituas verbo benivolum, et 
vultu serenum eius salubribus monitis et consiliis, ac hiis, 
que tibi ex par te nostra suaserit , ita efficaciter intendendo, 
quod Episcopus ipse Regio fultus auxilio in exequenda soli-
citudine legationis ei credite possit cum adiutorio Dei pro-
sperari facilius, nosque tuam Celsitudinem dignis laudum pre-
coniis proinde merito attolamus. Dátum Yiterbii X. Kalen-
das Octobris. Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Eeges t á ibó l , The ine r id. m. I. k . 329. 1.) 

63. 

6) A pájjci levele Endre szlavóniai herczeghez. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, Nobili viro 
. . . Duci Sclavonie salutem et Apostolicam benedictionem. 
In eminenti Sedis Apostolice specula disponente Domino 
constituti, domui Israel, universis videlicet Christianis, qui 
fidei oculis Deum vident, quantum nobis ex alto conceditur, 
oportunum speculatoris officium impertimur, et cum indulge-
tur a Divina clementia, reverenter ad cor altum accedimus; 
ut nomen Domini sanctissimum tam in remotis extolli parti-
bus, quam in vicinis etiam procuremus, apponentes manum 
nostre possibilitatis ad operám, quam speramus in excelsis 
fore placidam, et in terris novimue oportunam. Summus qui-
dem orbis opifex et universe conditor creature terrestrem 
pátriám disposuit sub provida discretione Regnorum , eaque 
consulte voluit dirigi et salubri regimine gubernari , ne cre-
aturam humanam paulo minorem angelis, que sui creatoris 

ymaginem et similitudinem representat , tempestuosa fluctua-
tione mixtaque eonfunderent et sue quietis beatitudinem im-
pedirent, quinimmo ut omnibus sub iuris et bonestatis regula 
limitatis, singuli vita pacifica viverent et ab offensis alteru-
trum abs t ineren t , suumque factorem affeetu natural i eogno-
scerent, eognitum colerent et reverenter Divino imperio sub-
iacerent. Demum vero idem páter altissimus ex alto prospi-
eiens populum, quem curaverat , protboplasti delicto dampna-
tionis sententiam incurr isse, suum dilectum unigenitum mi-
sericorditer in mundum pro ipsius redemptione populi desti-
navit, qui carnem nostre mortalitatis indutus, eundem popu-
lum ab eterno cruciatu mortis eriperet et redemptum suo pre-
tioso sanguiue salvaret. Nos igitur in hac terrestr i patr ia , 
quatenus possimus, exequentes vices ipsius, levamus vigilis 
more pastoris tam corporeos quam mentales oculos in cireu-
itu, visuri, quid gregi eommisso nobis expedia t , et quid ope-
ris impendi debeat circa ipsum, ut illius fulti presidio, cuius 
sunt terre card ines , cui cogitationes hominum preparantur , 
quique fortium arcus superat, et infirmos robore potenter ac-
cingit, nostri partes officii salubriter et utiliter exponamus, 
ad ea preser t im, que fidelibus populis necessario expedire 
viderimus et noverimus profutura. Verum licet universis et 
singulis regionibus Deo et Apostolice Sedi devotis favorem 
Apostolicum, quotiens necessitas iogruit, impendere tenea-
mur, nosque ad eas nostre considerationis difíundamus intui-
tum; nunc tamen nobilis Regni Uugarie necessitates Apo-
stolice Sedi frequenter expositas precordialiter intuemur, au-
ditas recolimus, et non sine cordis amari tudine sepius contem-
plamur. Condolemus enim tumultuosis motibus et seditiosis tu-
multibus illius,qui vei per dissidia simulctatum alterutrum dis-
sident,vel congressus mutuos e tbel la plus quam civilia imma-
niter colliduntur. Ex quibus inter alia, dono pacis mortalibus 
cunctis accomodo libello dato repudii, graviter solium Regale 
deprimitur, eiusque depresso regimine non solum in Regno 
ipso vastantur bona fidelium, sed iura Ecclesiarum et alio-
rum piornm locorum in direptionem veniunt, et libertás ec-
clesiastica dampnabiliter conculcatur; animarum quoque sub -
secuntur deploianda pericula, nefanda personarum excidia, et 
alia fere innumera detrimenta. Quare non immerito accenditur 

zelus n o s t e r ; et ignis in nostre meditationis anxietatibus 
exardescit , dumque cogitatiouibus profundis iuimergimur, et 
laboriosis vigiliis fa t igamur , querentes anxie oportunum in 
tante necessitatis artieulo remedium adhibere : licet desidere-
mus in terdum, quod si cum honore Dei et Ecclesie, ac salu-
bri statu ceterorum fidelium nostram possemus illic exhibere 
presentiam, et quo mente ferimur, ibi personaliter existentes 
Divina fulti potentia per evideutiam operis proprios expli-
caremus aífectus; verumtamen, quia id conditio nostra non 
pa t i tu r , quia ingrueutium uudique negotiorum immensitas 
sive varietas non permitt i t ; ad venerabilem in Christo fra-
trem Philippum Episcopum Firmianum, ut fortém mittamus 
ad for t ia , et ejus robustis bumeris onera grandia impona-
mus, nostre convertimus deliberationis intuitum, et in suarum 
considerationem virtutum habuntanter a Domino concessa-
rum , de concedentis affluenter et non improperantis ornni-
potentia et immensa benignitate sperando nostre fluctuatio-
nis super hiis anxietas conquiescit. Nam cum, sicut experi-
entie probatione didicimus, dederit ei Dominus os, et sapien-
tiam linguamque adiecerit eruditam, ut sciat, quando debeat 
proferre sermonem, cum etiam in eo vigeat rectitudo iudicii, 
consilii provident ia , in zelo sobr ie tas , in agendo strenuitas, 
et experientia in arduis approbata ; speramus, nec immerito, 
quod actus suos illo dir iginte , qui novit prava in directa, 
et illo adiuvante , qui potest aspera in vias planas conver-
tere, ac in predictis per sue circumspectionis industriam utili 
providentia et utilitate provida congrue consuli poterit et 
salubriter subveniri. Nos itaque tam ingenti etpericulosa ne-
cessitate premissorum attente pensata, eum de cuius claris 
mer.tis et probata industria plenam in Domino fiduciam ob-
t inemus, ad Regnum ipsum sibi legationis oft'ieio plene com-
misso in eodem Regno, ac Polonie, Dalmatie, Croacie, Rame, 
Serv ie , Lodomerie, Gallitie et Cumanie partibus illi conter-
minis, ut in eis evellat et destruat, dissipet et dispendat, edi-
ficet et plantet in nomine Domini, sicut viderit expedire, de 
fratrnm nostrorum consilio velud pacis angelum destinamus, 
iniuncto sibi nichilominus, ut in Regno ipso inter Regem et 
Regni personas , necnon tam ibidem, quam in provinciis me-
ni oratis inter ecclesiasticos et mundanos viros, et universos 

alios cuiuscuruque conditionis, preminentie sive etatus agere 
studeat et t r a c t a r e , que ad eultum Dei, Apostolice Sedis ho-
norem , observantiam canouice sanctionis , reintegrationem 
ecclesiastice libertatis, robur status Regi i , honestatis eultum, 
reformationem pacis , relevatiouem pauperum, ac animarum 
salutem et tranquillitatem corporum pertinebunt. Quocirca 
nobilitatem tuam rogamus et obsecramus in domino Jesu 
Christo, quatenus eundem Episcopum, qucm pro suarum vir-
tutum insigniis interne complectimur bracbio caritatis, immo 
potius personam nostram in ipso , cum iiluc Deo duce per-
venerit, t enigne recipiens et honeste períractans, sibi tam-
quam Apostolice Sedis Legato pro ipsius sedis et nostra re-
verentia te constituas verbo benivolum e tvu l tu serenum eius 
salubribus monitis et consiliis, ac biis, que tibi ex par te no-
stra suaserit, ita efficaciter intendendo, quod Episcopus ipse 
tuo fultus auxilio in exequenda soll icitudine. legationis ei 
credite possit cum adiutorio Dei prosperar i facilius, nosque 
tuam Celsitudinem dignis laudum preconiis proinde merito 
attolamus. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris. Pontifica-
tus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T b e i n e r i d . m. I. k. 329. 1.) 

64. 

7) A pápa levele Magyarország és szomszéd vidékei clerusához. 

Nicolaus Episcepus seruus seruorum Dei, venerabilibus 
fratribus universis Archiepiscopis et Episcopis, ac dilectis 
filiis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Arcbidiaconis, Prepositis 
et aliis Ecclesiarum Prelatis sive Rectoribus, earumque Con-
ventibus, et Collegiis per Regnum Ungarie ac partes Polonie, 
Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Lodomerie, Gallicie et Cu-
manie constitutis salutem et Apostolicam benedictionem. In 
eminenti Sedis Apostolice specula, disponente Domino, con-
stituti domui I s rae l , universis videlicet Cbristianis, qui fidei 
oculis Deum videót, quantum nobis ex alto conceditur, opor-
tunum speculatoris officium impertimur, et cum indulgetur a 
Divina clementia, reverenter ad cor altum accedimus, ut nő-
mén Domini sanctissimum tam in remotis extolli partibus, 
quam in vicinis etiam procuremus, apponentes manum no-
stre possibilitatis ad operám, quam speramus in excelsis fore 
placidam , et in terris novimus oportunam. Summus quidem 
orbis opifex et universe conditor creature terreslrem pátriám 
disposuit sub provida discretione Regnorum , eaque consulte 
voluit dirigi et salubri regimiue gubernari, ne creaturam hu-
manam paulo minorem angelis, que sui creatoris ymaginem 
et similitudinem representat, tempestuosa fluctuatione mix-
taqne confunderent, et sue quietis beatitudinem impedirent; 
quinioimo ut omnibus sub iuris et bonestatis regula limitatis, 
singuli vita pacifica viverent et ab oífensis alterutrum absti-
nerent^ suumque factorem affectu naturali cognoscerent, co-
gnitum colerent et reverenter Divino Imperio subiacerent. 
Demum vero idem páter altissimus ex alto prospiciens po-
pulum , quem curaverat, prothoplasti delicto dampnationis 
sententiam incurrisse, suum dilectum unigeDitum misericor 
diter in mundum pro ipsius redemptione populi destinavit, 
qui carnem nostre mortalitatis indutus, eundem populum ab 

eterno cruciatu mortis er iperet . et redemptura suo pretioso 
sanguine salvaret. Nos igitur in hac terrestri patr ia , quate-
nus possimus, exequentes vices ipsius, levamus vigilis more 
pastoris tam corporeos, quam mentales oeulos in circuitu, 
visuri, quid gregi commisso nobis expedia t , et quid operis 
impendi debeat circa ipsum, ut illius fulti presidio, cuius sunt 
terre cardines , cui cogitationes hominem preparantur , qui-
que fortium areus superat, et infirmos robore potenter accin-
git, nostri partes officii salubriter et utiliter exponamus, ad 
ea presertim, que fidelibus populis necessario expedire vide-
rimus et noverimus profutura. Verum licet universis et sin-
gulis regionibus Deo et Apostolice Sedi devotis favorem 
Apostolicum , quotiens necessitas ingruit, impendere tenea-
m u r , nosque ad eas nostre considerationis diffundamus in-
tui tum; nunc tamen nobilis Regni Ungarie necessitates Apo-
stolice Sedi frequenter expositas precordialiter intuemur, au-
ditas recolimus, et non sine cordis amari tudine sepius con-
templamur. Condolemus enim tumultuosis motibus et sediti-
osis tumultibus illius, qui vei per dissidia simulctatum alte-
rutrum dissident, vei congressus mutuos et bella plus quam 
civilia immaniter colliduntur. Ex quibus inter a l i a ; dono pa-
cis mortalibua cunctis accomodo libello dato repudi i ; gravi-
ter solium Regale deprimitur, eiusque depresso regimine non 
solum in Reguo ipso vastantur bona fidelium, sed iura Eccle-
siarum et aliorum piorum in direptionem veniunt, et libertás 
ecclesiastica dampnabil i ter conculcatur; animarum quoque 
subsecuntur deploranda pericula, nefanda personarum exci-
dia, et alia fere innumera detrimenta. Quare non immerito 
accenditur zelus noster, et ignis in nostre meditationis anxieta-
tibus exardescit ,dumquecogitationibusprofandis immergimur, 
et laboriosis vigiliis fatigamur, querentes anxie oportunum in 
tante necessitatis articulo remedium adbibere : licet desidere-
mus interdum, quod si cum honore Dei et Ecclesie, ac salubri 
statu ceterorum fidelium nostram possemus illic exhibere pre-
sentiam, et qua mente ferimur, ibi personaliter existentes, Di-
vina fulti potent ia per evidentiam operis proprios explicare-
mus affectus ; verumtamen , quia id conditio nostra non pati-
t u r , quia ingruentium undique negotiorum immensitas s^yg 
varietas non permi t t i t , ad venerabilem in Christo fratrem 
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Philippum Episeopum Firmanum, ut fortém mittamus ad 
for t ia , et ejus robustis bumeris onera grandia impona-
mus, nostre convertimua deliberationis intui tum, et in sua 
rum considerationem virtutum habuntanter ei a Domino 
concessarum. de concedentis aft'luenter et non improperan-
tis omnipotentia et immensa benignitate sperando nostre 
fluctuationis super hiis anxietas conquiescit. Nam cum si-
cut experieutie probatione didicimus, dederit sibi Dominus 
os, et sapientiam linguamque adiecerit e rud i tam, ut sciat 
quando debeat proferre se rmonem, cum etiam in eo vigeat 
rectitudo iudici i , consilii providentia, in zelo sobrietas , in 
agendo s t renui tas , et experientia in arduis a p p r o b a t a ; 
speramus nec immerito, quod actus suos, illo diriginte, qui 
novit prava in directa, et illo adiuvante, qui potest aspera in 
vias planas conver te re , ac in predictis per sue circumspe-
ctionis industriam utili providentia et utilitate provida con-
suli poterit et salubriter subveniri. Xos itaque tam ingenti et 
periculosa necessitate premissorum attente pensata, eum de 
cuius claris meritis et probata indusíria plenam in Domino 
fiduciam obtinemus, ad Regnum ipsum sibi legationis officio 
plene commisso in eodem Regno, ac Polonie, Dalmatie, Cro-
atie, Rame, Servie, Lodomerie, Gallitie et Cumanie partibus 
i 11 i eonterminis, ut in eis evellat et destruat, dissipet et di-
sperdat, edificet et plantet in nomine Domini, sicut viderit 
expedire, de fratrum nostrorum consilio velud pacis angelum 
destinamus iniuncto sibi nichilominus, ut in Regno ipso inter 
Regem et Rcgui personas , necnon tam ibidem, quam in pro-
vinciis memoratis inter ecclesiasticos et mundanos viros, et 
universos alios cuiuscumque conditionis. preminentie sive sta-
tus agere studeat et t ractare, que ad cultum D e i , Apostolice 
Sedis honorem, observant iam canon ice sanct icnis , reinte-
grationem ecclesiastice libertatis, robur s ta tus Regii. hone-
statis cultum, reformatior.em pacis , relevatioucm pauperum 
ac animarum salutem et tranquil i tatem corporum pertine-
bunt. Rogamua itaque universitatem vestiam et hortamur at-
tente, per Apostolica seripta íirmiter precipiendo mandantes, 
quatenus eumdem Episeopum, quem pro suarum virtutum in-
signiis interne complectimur brachio caritatis, immo potius 
personam nostram in ipso , cum illuc Deo duce pervenerit, 

benigne recipientes et honorifice pertractantes, sibi tamquam 
Apostolice Sedis Legato, pro ipsius et nostra reverentia, iu-
tendatis humiliter et devote ipsius statuta, monita et prece-
pta et que vobis ex parle nostra mandaveri t , efficaciter ad-
implendo: alioquiu seutentias sive penas, quas ipse rite sta-
tuerit in rebelles, ratas babebimus et faeiemus auetore Do-
mino iuviolabiliter observari. Dátum Viterbii X. Kalendas 
Octobris, Pontificatus uostri anno primo. 

(III. Miklós pápa Reges tá ibó l T h e i u e r id. m. I. k. 329.1.) 

65. 

8) A pápa levele Magyarországnak és szomszéd vidékeinek vi-
lági rendeihez. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis 
nobilibus viris, universis Comitibus et Militibus ac populis, 
sive Comitatibus Civitatum, Castrorum et aliorum locorum 
per Regnum Ungarie ac partes Polonie, Dalmat ie , Croatie, 
Rame , Seruie , Lodomerie, Galitie , ac Cumanie constitutis 
salutem et Apostolicam benedictionem. In eminenti Sedis 
Apostolice specula, disponente Domino, constituti, domuils-
rael, universis videlicet Christianis, qui fidei oculis Deum vi-
dent, quantum nobis ex alto conceditur, oportunum specula-
toris officium impertimur, et cum indulgetur a Divina cle-
ment ia , reverenter ad cor altum accedimus, ut nomen Do-
mini sanctissimum tam in remotis extolli part ibus, quam in 
vicinis etiam procuremus, apponentes manum nostre possi-
bilitatis ad operám, quam speramus in excelsis foreplacidam 
et in terris novimus oportunam. Summus quidem orbis opi-
fex et universe conditor creature terrestrem pátriám dispo-
suit subprovida discretione Regnorum, eaque consulte voluit 
dirigi et salubri regimine gubernari, ne creaturam bumanam 

9 * 

paulo minorem angelis, qne sui creatoris ymaginem et simili 
tudinemrepresentat , tempestuosafluctuatione mixtaqueconfun-
derent, et sue quietis beati tudinem impedirent ; quinimmo ut 
omnibus sub iuris et bonestatis regula limitatis, singuli vita 
pacifica viverent et ab offensis alterutrum abstinerent suumque 
faetorem affeetu nat uráli cognoscerent, eognitum eolerent et 
reverenter Divino Imperio subiaeerent. Demum vero idem 
páter alissimus ex alto prospieiens populura, quem curaverat, 
prothoplasti delieto dampnationis sententiam ineurrise, suum 
dileetum unigenitum miserieorditer in mundutn pro ipsius re 
demptione populi destinavit, qui carncm nostre mortalitatis 
indutus, eundem populum ab eteruo cruciatu mortis eriperet, 
et redemptura suo pretioso sanguine salvaret, Nos igitur in 
hae terreslri p a t r i a , quatenus possimus, exequentes vices 
ipsius, levaraus vigilis more pastoris tam corporeos, quam 
mentales oeulos in circuitu, visuri, quid gregi commisso no-
bis expediat, et quid operis impendi debeat circa ipsum ; ut 
illius fulti presidio, cuius sunt terre cardines, cui cogitatio-
nes bominum preparan tu r , quique fortium arcus superat et 
infirmos robore poteuter accingit, nostri partes officii salu-
briiter et utiliter exponamus , ad ea presertim, que fidelibua 
populis necessario expedire videriraus et noverimus profu-
tura. Verum licet universis et singulis regionibus Deo et Apo-
stolice Sedi devotis favorem Apostolicum, quotiens necessi-
tas ingrui t , impendere teneamur, nosque ad eas nostre con-
siderationis diffundamus intuitum; nunc tamem nobilis Re-
gni Ungarie necessitates Apostolice Sedi frequenter exposi-
tas precordialiter intuemur, auditas recolimus, et non sine 
cordis amaritudine sepius contemplamur. Condolemus enim 
tumultuosis motibus et seditiosis tumultibus illius, qui vei 
per dissidia simulctatum alterutrum dissident, vei congres-
sus mutuos et bella plus quam civilia immaniter colliduntur. 
Ex quibus inter alia, dono pacis mortalibus cunctis accomodo 
libello dato repudii, graviter solium Regale deprimitur, eius-
que depresso regimine non solum in Regco ipso vastantur 
bona fidelium, sed iura Ecclesiarum et aliorum piorum loco-
rum in direptionem veniunt , et libertás ecclesiastica damp-
nabiliter conculca tur ; animarum quoque subsecuntur deplo-
randa pericula, nefanda personarum excidia, et alia fere in 

numera detrimenta. Quare non immerito accenditur zelns no-
ster et ignis in nostre meditationis anxietatibus exardescit, 
dumque cogitationibus profundis immergimur, et laboriosis 
vigiliis fatigamur, querentes anxie oportunum in tante neces-
sitatis articulo remedium adhibere, licet desideremus inter-
d u m , quod si cum honore Dei et Ecclesie , ac salubri statu 
ceterorum fidelium nostram possemus itlic exhibere presen-
t i am, et quo mente ferimur,, ibi personaliter exis tentes , Di-
vina fulti potentia per evidentiam operis proprios explicare-
mus affectus; verumtamen, quia id conditio nostra non pati-
tnr, quia ingruentium undique negotiorum immensitas sive 
varietas non permittit , ad veuerabilem in Cbristo fratrem 
Pbilippum Episcopum Firmanum, ut fortém mittamus ad fortia 
et ejus robustis humeris onera grandia imponamus, nostre 
convertimus deliberationis intuitum , et in suarum considera-
tionem virtutum babuntanter sibi a Domino concessarum, de 
concedentis affluenter et non improperantis omnipotentia et 
immensa benignitate sperando , nostre fluctuationis super 
biis anxietas conquiescit. Nam cum, sicut experientie pro-
batione didicimus, dederit sibi Dominus os , et sapien-
tiam linguamque adiecerit eruditani, ut sc ia t , quando de-
beat proferre sermonem, cum etiam in eo vigeat recti-
tudo iudicii, consiiii providencia, in zelo sobrietas , in 
agendo strenuitas , et experientia in arduis approbata ; spe-
ramus nec immerito, quod actus suos, illo dirigente, qui novit 
prava in directa, et illo adiuvante, qui potest aspera in vias 
planas convertere, ac in predictis per sue circumspectionis 
industriam utili providentia et utilitate provida congrue con-
suli poterit et salubriter subveniri. Nos itaque tam ingenti et 
periculosa necessitate premissorum attente pensata, eum de 
cuius claris meritis et probata industria plenam in Domino 
fiduciam obtinemus, ad Regnum ipsum sibi legationis ofificio 
plene commisso in eodem Regno, ac Polonie, Dalmatie, Cro-
a t i e , Rame, Servie, Lodomerie, Gallitie et Cumanie partibus 
üli conterminis, ut in eis evellat et destruat , dissipet et dis-
pe rda t , edificet et plantet in nomine Domini, sicut viderit 
expedire, de fratrum nostrorum consilio velud pacis angelum 
destinaraus, iniuncto sibi nichilominus, ut in Regno ipso i n -
ter Regem et Regni personas , necnon tam ibidem, quam 

in provinciis meinoratis inter ecclesiasticos et mundanos 
v i ros , et itniversos alios cuiuscumque conditionis, premi-
nentie sive status agere s tudeat et tractare, que ad cultum 
Dei, Apostolice Sedis honorem, observantiam canonice san-
ctionis, reintegrationem ecclesiastice libertatis, robur status 
Regii , bonestatis cultum, reformationem pac is , relevationem 
pauperum, ac auimarum salutem et tranquilli tatem corporum 
pertinebunt. Quocirca universitatem vestram rogamus et ob-
secramus in domino Jesu Christo, sano vobis consilio sua-
dentes, quatenus eumdem Episcopum, quem pro suarum vir-
tutum insigniis interne complectimur brachio caritatis, immo 
potius personam nostram in ipso, cum illuc Deo duce perve-
nerit, benigne recipientes et honorifice pertractantes, sibi 
tamquam Apostolice Sedis Legato pro ipsius sedis et nostra 
reverentia intendatis, efficaciter, eiusque salubribus monitis 
et consili is , in hiis que vobis ex parte nostra retulerit, sic 
acquiescere studeatis, quod legátus ipse vestro fultus auxilio 
in exequenda sollicitudine legationis ei credite possit cum 
adiutorio Dei prosperari facilius, nosque devotionis vestre 
promptitudinem commendare merito valeamus. Dátum Viter-
bii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo.